Drehschrauber
Elektrisch, akkubetrieben, pneumatisch, mechanisch www.ITH.de
Entwicklung
Inhalt
Entwicklung 3
Drehschrauber
Typ ADS – akkubetrieben 4
 Hybrid 9

Zertifiziert durch die Deutsche Akkreditierungsstelle DAkkS.
MesstechnikZubehör
Bestellbeispiel
ITH Best.-Nr. 31.00128 - 0024
Zoll-Einsätze
Innensechskant-Einsatz Ausführung
  126 = Antrieb 3/4"
  128 = Antrieb 1"
  130 = Antrieb 1 ½"
Schlüsselweite SW 24
Bestellbeispiel
ITH Best.-Nr. 31.000 04 - 0046
Zoll-Einsätze
Kraf-Steckschlüssel-Einsatz Ausführung
  02 = Antrieb ½"
  03 = Antrieb 3/4"
  04 = Antrieb 1"
  05 = Antrieb 1 ½"
  06 = Antrieb 2 ½"
  08 = Antrieb ½"
  09 = Antrieb 3/4"
  10 = Antrieb 1"
  11 = Antrieb 1 ½"
  12 = Antrieb 2 ½"
Schlüsselweite SW 46
ku
rz
la
ng
Kraft-Steckschlüssel-Einsätze
Innensechskant-Einsätze
*Sonderabmessungen auf Anfrage
26
MA
FM
P
α
Δ I
System ALPHA Drehwinkelgesteuertes Anziehen
Prozess
1. Drehmomentbereich:  Ein voreingestelltes Drehmoment
M₁ wird in die Schraubenverbindung eingebracht, bis voll-
flächiger Kontakt aller Bauteile besteht. Hierbei wird das
Schwellmoment erreicht.
2. Drehwinkelbereich: Ab dem Schwellmoment beginnt
der Drehwinkelbereich: Die Steuergröße Weiterdrehwinkel
α wird in die Schraubenverbindung eingebracht.
3. Sensorik kontrolliert Weiterdrehwinkel und Drehmo-
ment.
4. Der Prozess endet nach dem Erreichen des voreingestell-
ten Drehwinkels (Schaltpunkt).
5. ITH ALPHA Software liefert die Auswertung des Prozes-
ses.
Einführung
Das drehwinkelgesteuerte Anziehen ist ein Verfahren, bei dem
die erreichte Längenänderung des Schraubenbolzens Δl in-
direkt gemessen wird.
Δl wird dabei aus der Steigung P und dem Weiterdrehwinkel α
ermittelt.
Aus der Längenänderung Δl lassen sich Erkenntnisse über die
eingebrachte Montagevorspannkraft FM  ableiten, welche die
Zielgröße des Verschraubungsprozesses ist (vgl. VDI 2230).
Stark vereinfacht: Δl = Steigung P ∙
 Weiterdrehwinkel α
360°
Vorteil höhere Präzision:
Weniger Einfluss durch Reibung
 9 Der Drehwinkelbereich wird nicht von Reibwerten
beeinflusst: Der Drehwinkelbereich nutzt den Weiterdreh-
winkel als Steuergröße – unabhängig von unterschied-
lichen Reibwerten. Dieser Umstand wirkt sich maßgeblich
positiv auf die Präzision und Wiederholbarkeit der Schraub-
vorgänge aus.
 9 Digitale Steuerung: Einfaches Einstellen und Verwalten
aller relevanten Anwendungsparameter über die Multi-
funktionsfernbedienung mit Grafikdisplay.
 9 Geringe Anziehfaktorenwerte αA: Bei der Auslegung von
Schraubenverbindungen sind in der Regel geringe Anzieh-
faktoren* von 1,2 bis 1,4 möglich (vgl. VDI 2230).
*αA =
FM max